МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД «КОРАБЛИК»

ПОСЕЛКА ПРОВИДЕНИЯ»

ПРИКАЗ

   от   16.01.2026 г.                     № 03/1 (о. д.)                         п. Провидения

О создании рабочей группы и

утверждении планов мероприятий

МБДОУ «Детский сад «Кораблик»

п.Провидения» в рамках Года

единства народов России

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.12.2025 № 962 «О проведении в

Российской Федерации Года единства народов России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по проведению в МБДОУ «Детский сад

«Кораблик» п.Провидения»  мероприятий Года единства народов России (далее –

рабочая группа) в следующем составе:

Председатель: заместитель заведующего Топская Е.А.

Члены: воспитатель Щербий Т.А.;

воспитатель Пронькина Н.Г..;

воспитатель Рогожина А.А.;

воспитатель Сапронюк М.В.;

воспитатель Бильдина О.В.

воспитатель Комарова Т.П.

2. Утвердить и ввести в действие с 16.01.2026:

2.1. План основных мероприятий МБДОУ «Детский сад «Кораблик»

п.Провидения» , посвященных Году единства народов России (далее –

организационный план), согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.2. Изменения в основную образовательную программу дошкольного

образования  МБДОУ «Детский сад «Кораблик» п.Провидения» в части дополнения

календарного плана воспитательной работы планом воспитательных мероприятий,

посвященных Году единства народов России (далее – план воспитательной

работы), согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Рабочей группе:

 обеспечить реализацию организационного плана в установленные им сроки;

https://1obraz.ru/group?groupId=140872650&locale=ru&date=2025-12-18&isStatic=false&pubAlias=mcfr-edu.vip

 изучить действующие и, по мере принятия, новые федеральные,

региональные и муниципальные нормативные и методические документы,

касающиеся организации и реализации мероприятий, посвященных Году единства

народов России;

 организовать информирование педагогических работников о проводимых

в МБДОУ «Детский сад «Кораблик» п.Провидения» мероприятий Года единства

народов России;

 публиковать материалы в Госпабликах образовательной организации;

 ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о

событиях Года по Плану на сайте;

 оформить информационный стенд, посвященный Году единства народов

России, с применением фирменного брендбука;

 совершенствовать материально-техническую базу для проведения

мероприятий, посвященных Году единства народов России

 подбирать методические разработки и рекомендация, тематическую

литературу для педагогов и детей;

4. Заместителю заведующей  по административно-хозяйственной части Алексеенко

А.Б.:

 обеспечить организационно-техническое сопровождение мероприятий

организационного плана и плана воспитательной работы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. заведующей                                                                        Е.А. Топская

Приложение 1

к приказу №03/1

от 16.01.2026г.

ПЛАН

основных организационных мероприятий МБДОУ «Детский сад «Кораблик»

п.Провидения» к Году единства народов России

Наименование мероприятия
Срок

проведения

Ответственные

исполнители

Оформить информационный стенд и страницу

на официальном сайте детского сада,

посвященные Году единства народов России

Январь Зам. по УВР

Провести семинар-практикум с

педагогическими работниками на тему:

«Народные игры как инструмент сплочения

группы»

Март Зам. по УВР

Изучение лучших практик работы по

знакомству воспитанников с народами страны
Апрель Зам. по УВР

Провести вебинар с педагогическими

работниками на тему: «Цифровые ресурсы для

путешествия по России, не выходя из группы»

Май Зам. по УВР

Провести заседание педагогического совета

детского сада по вопросам корректировки

плана воспитательных

мероприятий, посвященных Году единства

народов России

Июнь Заведующий

Освещать мероприятия о событиях Года

единства народов России на информационных

стендах и официальном сайте детского сада

Ежемесячно в

срок до 10-го

числа каждого

месяца

Ответственный за

ведение сайта

Обеспечить сотрудничество с учреждениями

культуры, которые знакомят граждан с

традициями народов России

В течение года Заведующий

Подбирать для педагогов методическую и

художественную литературу, иллюстративный

материал,  мультимедийные презентации по

теме года

В течение года
Зам. по УВР,

педагоги

Организовать участие педагогов в

муниципальных и  региональных

просветительских мероприятиях, посвященных

Году единства народов России

В течение года Заведующий

Приложение 2

к приказу №03/1

от 16.01.2026г.

ПЛАН

воспитательных мероприятий МБДОУ «Детский сад «Кораблик»

п.Провидения», посвященных Году единства народов России

Дела/мероприятия Группа Дата
Ответственн

ые

Торжественный утренник,

посвященный открытию Года

единства народов России

Все группы Январь Зам. по УВР

Выставка творческих работ «Живое

богатство» – символы народов России

Средняя, старшая

и

подготовительна

я

Февраль

Зам. по УВР,

воспитатели

групп

Цикл виртуальных экскурсий

«Путешествие по России»

Старшая и

подготовительна

я

Март

Зам. по УВР,

воспитатели

групп

Праздник ко Дню России

«Путешествие на воздушном шаре»
Все группы 12 июня

Зам. по УВР,

музыкальный

руководитель

Фестиваль игр народов России

(подвижные, сюжетно-ролевые,

дидактические, игры-соревнования)

Все группы
Июнь–

август

Воспитатели

групп,

инструктор по

физической

культуре

Тематические мероприятия по

группам в честь Дня языков народов

России

Все группы 8 сентября
Воспитатели

групп

Музыкальный праздник,

посвященный Дню народного единств

а России

Все группы 4 ноября

Зам. по УВР,

музыкальный

руководитель

Торжественный утренник в честь

закрытия Года единства

народов России

Все группы Ноябрь

Зам. по УВР,

музыкальный

руководитель